
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Messina 

Oggetto: - Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai per i 
lavori di: 
Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli 
ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema 
informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - 
Palermo A20". SMART CIG Z3A324E54C 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione SMART CIG Z3A324E54C 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 521. IDATE/2021 del O 8 SET, 2021 
PREMESSO CHE: 

• tra le misure prioritarie assegnate al CAS vi sono i lavori di "Realizzazione degli impianti 
di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con 
punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità autostrade. Messina - 
Catania A18 e Messina - Palermo A20"; 

• con provvedimento 193 del 12/02/2020 il Dott. Ing. Gaspare Sceusa veniva nominato R.U.P 
in sostituzione dell'ing. Giovanni Raffa non più tra i ruoli del Consorzio; 

• con il decreto 263/DATE del 29/07/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla RTI 
Aesys S.p.A./Sinelec S.p.A/ISAF Costruzioni Srl; 

• con il decreto 380/DG del 30110/2020 si decretava di procedere all'affidamento della 
Direzione Lavori mediante attivazione di specifica gara su piattaforma informatica; 

• con il decreto 415/DG del 30/11/2020 la Direzione Lavori veniva aggiudicata alla società 
SEB INGEGNERIA SRLS con sede in Siracusa via Mons. Carabelli N.33/B rappresentata 
dall' Amministratore Ing. Sebastiano Sudano iscritto all'ordine degli Ingegneri della 
provincia di Siracusa al N.828; 

• la consegna dei lavori è avvenuta In VIa di urgenza in data 16/12/2020 con verbale 
sottoscritto dal Direttore dei Lavori 

• e dal rappresentante dell'impresa RTI e vi stato dal Responsabile Unico del Procedimento; 
• in data 17/05/2021 il Direttore dei Lavori ha redatto la Dichiarazione di effettivo inizio dei 

lavori, che la stessa veniva inviata al CAS in data 24/05/2021 e veniva assunta dall'Ente in 
pari data, prot.n. 15320/2021; 

• in data 15/06/2021 il Direttore dei Lavori ha inviato al CAS apposita richiesta di indagini e 
prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai; 

• quanto richiesto dalla Direzione lavori è indispensabile, urgente ed indifferibile per il 
prosieguo dei lavori ed il loro buon andamento; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto apposita relazione tecnica relativa 
all'espletamento del servizio indicato in oggetto comprensiva del computo metrico e quadro 
economico che prevede una spesa pari ad € 19.037,89 (diciannovemilatrentasette/89), di cui 
€.13.897,32 (tredicimilaottocentonovantasette/32) per il servizio di indagini e prove, oltre € 
1.012,64 (milledodici/64) per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
4.127,93 (quattromilacentoventisette/93) per somme a disposizione ed IVA; 

• con il decreto 390/DATE/2021 del 29/06/2021 è stata approvata la relazione tecnica e la 
relativa spesa pari a € 19.037,89 (diciannovemilatrentasette/89), di cui €.13.897,32 
(tredicimilaottocentonovantasette/32) per il servizio di indagini e prove, oltre € 1.012,64 
(milledodici/64) per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.127,93 
(quattromilacentoventisette/93) per somme a disposizione ed IV A come da quadro tecnico 
economico di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZ1: 
A2) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 13.897,32 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.012,64 

Costo Totale A1+A2 € 14.909,96 

B) SOMME A DISPOSIZ10NE DELL'AMMINISTRAZ10NE: 
B1) Imprevisti (5,00%) € 694,87 

B1, l) I l.V.A. (22%) su Bl € 152,87 
B2) l.V.A. (22%) calcolato suAl+A2 € 3.280,19 

ITotale somme a disposizione € 4.127,931 

IMPORTO TOTALE 1 € 19.037,891 

• il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Gaspare Sceusa in data 27/07/2021 
trasmetteva il verbale di gara redatto in data 27//07/2021; 

• nel verbale di gara proponeva l'aggiudicazione della gara alla società RESISTEST S.r.l. 
con sede in Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.1. e C.F. 00480150788, che ha 
offerto un ribasso del 7,00% (settevirgolazerozeropercento) e pertanto l'importo della 
prestazione a seguito del ribasso d'asta risulta essere pari a € 12.924,51 
(dodicimilanovecentoventiquattro/51) quale importo del servizio di indagini e prove di 
laboratorio, oltre € 1.012,64 (milledodici/64) quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo complessivo di € 13.937,15 (tredicimilanovecentotrentasette/15) 
oltre IVA; 

• il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto del 7,00% viene così definito: 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI: 
A2) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 12.924,51 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.012,64 

Costo Totale Al +A2 € 13.937,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) € 694,87 

Bl,l)lr.v.A. (22%) su Bl € 152,87 
B6) I.V.A. (22%) calcolato su A1+A2 € 3.066,17 

lTotale somme a disposizione € 3.913,911 

IMPORTO TOTALEI € 17.851,061 

VISTO, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il verbale di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
che a seguito del ribasso l'importo totale del servizio è pari ad € 13.937,15 compresi gli oneri 
alla sicurezza ed oltre IV A; 
l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 45448 del 01109/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il 
Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/10/2021; 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione 
dell'appalto per le Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e sugli acciai per 
i lavori di: Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità 
autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20"; 
CONSIDERATO CHE: 
- l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'accertamento relative alle verifiche dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai 
propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.I: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti ed il verbale di gara del 27/07/2021 della 
procedura di affidamento, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per le Indagini e prove di laboratorio da eseguirsi sui calcestruzzi e 
sugli acciai per i lavori di: Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in 
itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema 
informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20"; 
Art.3: DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma 
telematica per l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alla società RESISTEST S.r.l. con sede in 
Corigliano-Rossano (Cs) in via Crotone n.6 P.I. e C.F. 00480150788, che ha offerto un ribasso del 
7,00% (settevirgolazerozeropercento) corrispondente all'importo netto contrattuale di € 13.937,15 
(tredicimilanovecentotrentasetteI15) di cui € 12.924,51 (dodicimilanovecentoventiquattro/51) 
quale importo del servizio di indagini e prove di laboratorio, € 1.012,64 (milledodici/64) quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.913,91 (tremilanovecentotredici/91) per somme a 
disposizione dell'amministrazione un importo totale complessivo da impegnare pari ad 
€.17.851,06 oltre IVA; 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito 
positivo dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5: PRELEVARE, l'importo complessivo di € 17.851,06 IVAcompresa dalle "somme a 
disposizione dell' amministrazione" alle voci BIO .1 (accertamenti di laboratorio) e B3 (imprevisti) 
di cui all'impegno di spesa giusto Decreto Dirigenziale 263/DATE/2020 del 29 luglio 2020, sul 
capitolo 212.4 del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 2021/2022; 

I QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI: 
A2) Costo del Servizio Assistenza al traffico € 12.924,51 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.012,64 

Costo Totale A1+A2 € 13.937,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) € 694,87 

Bl,I)!tV.A. (22%) su Bl € 152,87 
B6) I.V.A. (22%) calcolato su Al+A2 € 3.066,17 

ITotale somme a disposizione € 3.913,911 

IMPORTO TOTALEI € 17.851,061 

Art. 6: DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato 
provvedimento previa emissione di regolare fattura entro il 2021/2022; 
Art. 7: DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 
necessari per la stipula del Contratto d'appalto e per dare avvio all'espletamento dei servizi 
urgenti di cui trattasi; 
Art. 8: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

Q, 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

All'Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

IlR~1s~ Dott. Ing/ J re Sceusa 

Allegati: 
Verbale di gara 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-into@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


